
 

C O M U N E CODICE ENTE 

 

CODICE MATERIA 

di DELIBERAZIONE N.            21 

G E R M A G N O �  Soggetta invio ai Capigruppo consiliari 

Provincia del V.C.O.  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Determinazione delle indennità di funzione degli amministratori comunali.  

 

                   

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì  QUINDICI del mese di  LUGLIO alle ore 12.20 

Dato atto che la presente seduta si svolge anche in modalità videoconferenza secondo i criteri stabiliti 

dal “Regolamento per lo svolgimento delle sedute del consiglio comunale, delle commissioni comunali 

e della giunta comunale in modalità telematica” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 10 

del 23/05/2022 attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui 

sopra. 

Risultano partecipanti alla seduta in video conferenza: 

 

 

N. 

d’ord. 
  Presente Assente 

1 VITTONI Fabrizio Sindaco X  

2 VICARIO Mauro Giovanni Assessore X  

3 BIANCHI Alberto Assessore X  

  Totali 3 0 

 

 

 

 

Assiste l’adunanza in videoconferenza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. Dr.ssa VECA Nella la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VITTONI Fabrizio assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’8 e il 9 Giugno 2024 si è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio Comunale 

e la elezione diretta del Sindaco di questo Comune; 

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 5 in data 19/06/2024, con la quale si è provveduto alla convalida 

degli eletti del nuovo Consiglio Comunale a seguito delle consultazioni elettorali predette; 

 

Vista altresì la deliberazione n° 6 in data 19/06/2024 con la quale viene data comunicazione della nomina 

componenti della Giunta Comunale dei Sigg.ri Vicario Mauro Giovanni e Bianchi Alberto; 

 

Viste le note: 

- Ns. prot.1772 del 15/07/2024 del Vice Sindaco, Sig. Vicario Mauro Giovanni, con la quale il suddetto 

dichiara di rinunciare all’indennità spettante per legge agli Amministratori nell’esercizio del loro ruolo; 

- Ns. prot.1773 del 15/07/2024 dell’Assessore, Sig. Bianchi Alberto, con la quale il suddetto dichiara di 

rinunciare all’indennità spettante per legge agli Amministratori nell’esercizio del loro ruolo; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e, in 

particolare, l’art. 82 relativo alle indennità e ai gettoni di presenza spettanti agli amministratori degli enti locali; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 che definiva la misura delle indennità e dei 

gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli Assessori e al Presidente del Consiglio; 

 

VISTO il comma 54 paragrafi a) e b) della legge n. 266 del 23.12.2005 (finanziaria 2006), con i quali venivano 

rideterminati in riduzione del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 30/09/2005 le indennità e i 

gettoni di presenza degli amministratori indicati in oggetto; 

VISTO la deliberazione della Corte dei Conti Sezioni Riunite n. 1/CONTR/12 del 12/01/2012 con la quale si 

conferma ancora in vigore la riduzione del 10%; 

VISTO l’art. 1, commi 583-587 della L. 30.12.2021 n. 234 (legge di bilancio 2022)  il quale detta nuove 

disposizioni in materia di indennità dei sindaci e degli amministratori, prevedendo in particolare: 

al comma 583 che “A decorrere dall’anno 2024, l’indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei 

comuni ubicati nelle regioni a statuto ordinario è parametrata al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni, come individuato dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 

province autonome di Trento e di Bolzano ai sensi dell’articolo 2, comma 1, lettera b), del decreto-legge 10 

ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, in relazione alla 

popolazione risultante dall’ultimo censimento ufficiale, nelle   seguenti misure: ………omissis 

i) 16 per cento per i sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti;  

- al comma 584 che “In sede di prima applicazione l’indennità di funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 

per cento nell’anno 2022 e al 68 per cento nell’anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583. A 

decorrere dall’anno 2022 la predetta indennità può essere altresì corrisposta nelle integrali misure di cui al comma 

583 nel rispetto pluriennale dell’equilibrio di bilancio”; 

 - al comma 585 che “Le indennità di funzione da corrispondere ai vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei 

consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate per 

effetto di quanto previsto dai commi 583 e 584, con l’applicazione delle percentuali previste per le medesime 

finalità dal regolamento di cui al decreto del Ministro dell’interno 4 aprile 2000, n. 119”; 

 

CONSIDERATO che l’indennità spettante al Sindaco di questo Comune, appartenente alla fascia demografica 

con popolazione fino a 3.000 abitanti, a decorrere dall’anno 2024 è pari ad €uro 2.208,00, corrispondente al 16% 

del trattamento economico complessivo dei presidenti delle regioni; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato, in risposta alla richiesta di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle predette 

percentuali, con la quale è stato chiarito che: “Tanto premesso, l fine di evitare possibili dubbi applicativi, si 

ritiene che i predetti adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa 

indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla 

corrispondente fascia demografica di appartenenza”; 

 

VISTA la circolare urgente Anci n. 43 del 20.01.2022 ad oggetto “Precisazioni sulla base di calcolo per le nuove 

INDENNITA’ DEI SINDACI”, con la quale si precisava che “il Legislatore ha indicato che il parametro a cui 



riferirsi per calcolare il nuovo trattamento economico da applicare ai Sindaci non è il trattamento economico dei 

Presidenti  delle Regioni in cui sono ubicati i Comuni, ma quello individuato dalla Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le  Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano,  pari a € 13.800,00 “; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della novellata normativa sopra esposta in materia di determinazione dell’indennità 

mensile spettante al Sindaco e ai componenti delle Giunte Comunali le nuove misure dell’indennità di funzione 

degli amministratori sono determinati come di seguito: 

 

Carica Indennità mensile dal 1.1.2024 

Sindaco € 2.208,00 

Vice Sindaco € 331,20 

Assessore € 220,80 

GETTONI DI PRESENZA (a seduta) 

- Gettone di presenza   €     ========= 

  

VERIFICATO che ai sensi del comma 1 secondo periodo dell’art. 82 del d.lgs. 267/2000 l’indennità di funzione è 

dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del Servizio finanziario;  

 

Visti: 

-  lo Statuto comunale vigente; 

-  il Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 

-  il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

Dato atto che la competenza a deliberare in materia spetta all’organo di indirizzo e di controllo politico 

amministrativo; 

 

Acquisiti i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, resi ai sensi art. 49, 

comma 1, T.U.E.L. 267/2000 dal Responsabile del Servizio; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1) DI DETERMINARE l’indennità mensile lorda di funzione spettante agli amministratori comunali nei 

seguenti importi: 

Carica Indennità mensile dal 1.1.2024 

Sindaco € 2.208,00 

Vice Sindaco € 331,20 

Assessore € 220,80 

 

2. DI STABILIRE che le indennità sono dimezzate ex art. 82, comma 1, T.U. 267/2000 per i lavoratori dipendenti 

che non abbiano richiesto l’aspettativa; 

 

3 DI DARE ATTO che il Vice Sindaco Vicario Mauro Giovanni e l’Assessore Bianchi Alberto hanno dichiarato 

tramite nota scritta di volere rinunciare all’indennità spettante per legge agli Amministratori nell’esercizio del 

loro ruolo; 

 

4. DI DARE ATTO che:  

- le somme necessarie per il pagamento delle indennità vengono impegnate in modo automatico, senza necessità 

di ulteriori atti, ai sensi dell’art. 183 comma 2 del D.Lgs. 267/00;  

- le indennità vengono liquidate al Sindaco, come da accordi intercorsi, trimestralmente, in corrispondenza del 

pagamento degli stipendi al personale dipendente. 

 



 

   

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

                     IL PRESIDENTE                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to VITTONI Fabrizio                                                                              f.to  Dr. VECA Nella 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPI CONSILIARI 
(Art. 125 - comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 17.07.2024 giorno di pubblicazione ai Capi Gruppo consiliari. 

 

Germagno, li 17.07.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      f.to Dr. VECA Nella 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 - 1° comma - D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 

N.  ____________ Reg. Pub. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente verbale viene 

pubblicato il giorno 17.07.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

Germagno, li  17.07.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, D.Lg.vo 18/08/2000, . 267) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncie di vizi di legittimità, per cui la stessa 

è divenuta esecutiva ai sensi del  3° comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

   

Germagno, li 17.07.2024                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                         f.to Dr. VECA Nella 

 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Germagno, li 17.07.2024 

                                                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                                    f.to Dr. VECA Nella 

 

 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA  

(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del Servizio in ordine alla 

regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità Contabile hanno espresso parere 

FAVOREVOLE. 

 

Germagno, li  17.07.2024 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                     

                      Economico/Finanziario                                                                                                                      

                       f.to VITTONI Fabrizio  

 

 

   


